
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

    
       

SERVIZIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 208 
Data: 16 settembre 2014 

 

 

 

OGGETTO :  LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALE ALTA 
NOVELLA: ISPEZIONE E PULIZIA CANALE DI ADDUZIONE, 
MODIFICA GRIGLIA VASCA DI CARICO, SOSTITUZIONE 
GUARNIZIONI PARATOIE OPERE DI PRESA E SOSTITUZIONE 
PETTINE SGRIGLIATORE - AFFIDAMENTO INCARICHI ED IMPEGNO 
DI SPESA.   
(CIG Z6610C7DD7) 

 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale 
sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati 
gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014; 
 
  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
  Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n° 108 di data 31.07.2014con la quale 
sono tati affidati alla ditta Seppi Costruzioni Passo Mendola S.r.l. con sede in Ruffrè Mendola (TN) 
P.I. 00953780228 i lavori  SVUOTAMENTO VASCHE DI CARICO CENTRALE IDROELETTRICA 
“ALTA NOVELLA”  per un  di  Euro 14.051,48 oltre gli oneri I.V.A. nella misura di legge 22%; 
 
 Fatto presente che da tempo società TECNOENERIGIA S.R.L. con sede in Strigno (TN) 
P.I. 01881600223,  ditta incaricata del  Servizio di Gestione, Assistenza e Telecontrollo 
dell’impianto suddetto ha informato l’Amministrazione comunale della necessità di eseguire alcuni 
interventi per migliorare e garantire un corretto funzionamento dell’impianto, che possono essere 
così riassunti: 

- Sostituzione delle guarnizioni delle paratoie installate  presso l’opera di presa in quanto le 
chiusure non risultano più stagne; 

- Ispezione e pulizia del canale di adduzione con l’utilizzo di telecamere e personale 
specializzato; 

- Modifica della griglia installata nella vasca di carico alla partenza della condotta forzata e 
sostituzione del pettine dello sgrigliatore, con il restringimento delle maglie, in modo da 
impedire il passaggio di vari tipo di materiali legnosi di una certa consistenza che come 
verificato, provocano ogni tanto  l’ occlusione parziale degli iniettori istallati sulla turbina, 
con perdita di produzione.  

 



Sottolineato che per l’esecuzione dei lavori sopradescritti la ditta TECNOENERIGIA S.R.L ha 
formulato i preventivi di spesa qui di seguito elencati: 

� sostituzione guarnizioni paratoie opera di presa, importo Euro 960,00 oltre all’Iva del 
22 % per un totale di Euro 1.171,20, offerta pervenuta in data 05/09/2014 al prot. n° 
5788; 

� ispezione e pulizia canale di adduzione, importo Euro 3.600,00 oltre all’Iva del 22 % 
per un totale 4.392,00, offerta pervenuta in data 16.06.2014 al prot. 3570; 

� sostituzione pettine sgrigliatore Euro 880,00, oltre all’Iva del 22 % per una spesa 
complessiva di Euro 1.073,60, offerta pervenuta in data 10.09.2014 al prot. n° 5903; 

 
Fatto presente che per l’intervento di modifica della griglia (restringimento maglie) è stata 

interpellata la ditta Zogmaister Andrea, con sede in Cavareno (TN) via Roen n° 23, sp ecializzata in 
lavori di carpenteria metallica e conosciuta all’Amministrazione per competenza e professionalità,, 
la quale essendo l’elemento quasi interamente sommerso dall’acqua non è stata in grado di 
formulare un preventivo di spesa attendibile. 

 
Ritenuto, dopo una valutazione sommaria dell’intervento da eseguire, di impegnare in via 

provvisoria a favore della ditta suddetta la somma di Euro 1.000,00 oltre all’Iva del 22 % per un 
totale di Euro 1.220,00, con riserva di quantificare la spesa esatta all’atto dell’esecuzione dei 
lavori; 

 
Preso atto che per l’esecuzione degli interventi previsti è necessario interrompere il flusso 

dell’acqua, svuotare le vasche con conseguente fermo dell’impianto e pertanto tutti i lavori sono da 
effettuare in simultanea con la pulizia dei bacini, per ridurre il più possibile i tempi di mancata 
produzione di energia elettrica;   

 
Ravvisata la congruità dei pezzi esposti in relazione alle problematicità dei lavori da 

eseguire e le difficoltà di accesso ai luoghi;  
  
Vista la L.P. L.P. 26/93 e s.m. ed int. e D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg; 
 
Visto il  D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE” ; 

Ritenuto di procedere  all'affidamento dei lavori  in economia diretta, come consentito 
dall'art. 52 della L.P. 24 luglio 2008, n°10 “Modif icazioni della L.P. 10.07.1993, n°26”, con il 
sistema dell'amministrazione diretta come previsto dall'art. 29, lettera c) del Regolamento di 
attuazione approvato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/leg.; 

 Atteso che trattandosi di lavori o forniture di importo stimato in relazione al singolo contratto 
non superiore ad  Euro 50.000,00 è ammesso l'affidamento diretto in deroga alle procedure 
concorsuali;  

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e 
n. 59 dd. 26.11.2002; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 
DPGR 28/5/1999 n. 4/L così come modificato dal DPReg. 01 febbraio 2005 n. 4/L 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 di data 22 maggio 2014 relativa 
all’approvazione del bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016; 
 

DETERMINA 
 

1.   Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, in deroga alle procedure concorsuali, con il 
sistema dell'amministrazione diretta di cui all'art. 29, lettera c) del Regolamento di attuazione 
della Legge provinciale 26/93, alla ditta TECNOENERIGIA S.R.L. con sede in Strigno (TN) P.I. 
01881600223 i seguenti lavori: 



         -   sostituzione delle guarnizioni  delle paratoie  installate  presso l’opera di presa, al  prezzo di   
           Euro 960,00 Iva esclusa, come da offerta pervenuta in data 05/09/2014 al prot. n. 5788, che  
           forma parte integrante del presente atto; 

-  ispezione e pulizia del canale di adduzione al prezzo di Euro 3.600,00 Iva esclusa, come 
da offerta pervenuta in data 16.06.2014 al prot. n° 3570, che forma parte integrante del 
presente atto; 

- sostituzione del pettine dello sgrigliatore installato a monte della condotta forzata, al prezzo 
di Euro 880,00 Iva esclusa, come da offerta pervenuta in data 10.09.2014 al prot. n° 5903, 
che forma parte integrante del presente atto 

per un importo totale di Euro 5.440,00 oltre all’Iva del 22 %, per una spesa complessiva di 
Euro 6.636,80; 
 

2.   Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, in deroga alle procedure concorsuali, con il 
sistema dell'amministrazione diretta di cui all'art. 29, lettera c) del Regolamento di attuazione 
della Legge provinciale 26/93, alla ditta Zogmaister Andrea, con sede in Cavareno (TN) via 
Roen n° 23, Cod. fisc. n° ZGM NDR 73B22 A952M,  i l avori di modifica della griglia installata 
presso la vasca di carico a monte della condotta forzata,  per un importo presunto di Euro 
1.000,00 oltre all’Iva del 22 % per complessivi Euro 1.220,00; 

 
3.  Di dare atto che alla presente fornitura/appalto e o servizio trovano applicazione le disposizioni 

della L. 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Piano straordinario 
contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari la ditta incaricata è obbligata a 
comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento 
dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto 
e che dovrà indicare il seguente codice: Z6610C7DD7, dando atto che l’incarico si intende 
perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le disposizioni 
della L.P. 23/90 con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione del 
preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della 
tracciabilità ai sensi della richiamata Legge 136/2010; 

 
4 .  Di dare evidenza che la spesa di cui al punto 1. e 2. pari ad Euro  7.856,80 trova imputazione 

al capitolo 30710 del bilancio 2014; 
 
5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 
 
6. Di precisare che  la contabilizzazione dei lavori è sufficiente che il sottoscritto apponga il visto 

sulla fattura o sulla nota dei lavori eseguiti, anche in relazione  alla regolare esecuzione dei 
lavori: 

 
7. Di precisare che ai sensi dell’art. 184 comma 2 del Regolamento di attuazione della L.P. 

26/93, approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. di data 11.05.2012, il visto sulla fattura  o sulla 
nota dei lavori eseguiti, sostituisce il certificato di regolare esecuzione; 

 
8. Di dare evidenza  che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono 

ammessi: 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
           Galeaz  p.i. Ferruccio 

 



 
 
 

**************************************************** 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 
 30710 2014  7.856,80 
     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr. Claudio Albanese 
 


